
 
 

 
 

1 
 

OKUPACE: UDÁLOSTI V SRPNU 1968 
 

 

V každém dílu seriálu najdete 

• HLAVNÍ TÉMA 
• AKTÉŘI DOBY 
• DŮLEŽITÉ MEZINÁRODNÍ UDÁLOSTI ŠEDESÁTÝCH LET 
• JAK SE ŽILO V DOBĚ PRAŽSKÉHO JARA 

 

Podrobný obsah seriálu 

20. 7.  
Šikova ekonomická reforma: pokus o modernizaci / Antonín Novotný / Konflikt uvnitř socialistického 
tábora: sovětsko-čínská roztržka / Cestování do ciziny a cestovní ruch v šedesátých letech 

21. 7.  
IV. Sjezd spisovatelů: literáti dělají politiku / Jiří Hendrych / Nové kolo represí v sovětské kultuře a 
Solženicynův dopis / Úspěch za oceánem: Československo na světové výstavě Montreal 67 

23. 7.  
„Božka, neber to!“ Prezident Novotný na návštěvě Slovenska / Vasiĺ Biĺak / Šestidenní válka: sovětský 
debakl na Středním východě / Civilizace na rozcestí Radovana Richty: československý příspěvek k 
debatě o problémech moderní společnosti 

24. 7.  
Demokracie bylo až až! Konflikt v ÚV KSČ na říjnovém plénu / Ota Šik / Kulturní revoluce v Číně / 
Československá nová vlna: zlatý věk filmu a nechápající komunistický poslanec 

25. 7.  
Strahovské události: policejní brutalita proti studentům / Jiří Hájek / Détente: politika uvolňování 
napětí mezi východem a západem / Literární noviny: neuvěřitelně populární a skoro svobodné 

26. 7.  
Lednové plénum: palácový převrat, nebo reforma? / Alexander Dubček / Válka ve Vietnamu / Oč 
dnes jde? Novinový článek, který zahájil Pražské jaro 

27. 7.  
Šejnova aféra a zrušení cenzury: Média vstupují do politiky / Otka Bednářová / Ofenzíva Tet: kampaň, 
kterou americká armáda vyhrála na bojišti a prohrála na televizní obrazovce / Alweg: jednokolejná 
železnice jako slovenské národní téma 
 



 
 

 
 

2 
 

30. 7.  
Setkání v Drážďanech: spojenci se zlobí / Ludvík Svoboda / Stavění mostů prezidenta Johnsona: nová 
politika vůči východní Evropě / Literární listy: další pokus o populární a zcela svobodné noviny 

31. 7.  
Dubnové plénum: nová politika, noví lidé / Josef Smrkovský / Polský březen: studentské bouře u 
sousedů / Mítinky Mladí se ptají (na věci, o nichž by se před pár týdny nikdo neodvážil mluvit) 

1. 8.  
Cesta do Moskvy: Další dávka kritiky / Zdeněk Mlynář / Atentát na Rudiho Dutschkeho: pravicový 
radikál střílí na levicového radikála / Socialismus s lidskou tváří 

2. 8.  
Květnové plénum: pozor, nebezpečí zprava! / Oldřich Černík / Zavraždění M. L. Kinga: rasové 
nepokoje, americká města v plamenech / 1. máj a Majáles: společnost podporuje své politiky 

3. 8.  
Dva tisíce slov: manifest kontrarevoluce? / Ludvík Vaculík / Pařížský květen: revolta francouzských 
studentů / Československý film na festivalu v Cannes 68: zhacená příležitost velkého úspěchu 

6. 8.  
Cvičení Šumava: nácvik v místě budoucí intervence / Gustáv Husák / Atentát na Roberta Kennedyho: 
konec nadějí na změnu / Rehabilitace: obtížná snaha o nápravu křivd a nespravedlností. 

7. 8.  
Schůzka pěti ve Varšavě: otevřený konflikt se spojenci / Čestmír Císař / Biafra: genocida v západní 
Africe / Česká národní rada 

8. 8.  
Čierná a Bratislava: zdánlivý kompromis / János Kadár / Studentské hnutí v USA: hluboce rozdělená 
společnost / Jako na západě: žvýkačky Pedro, Coca-cola, mléko v pytlíku 

9. 8.  
Tito a Ceaucescu v ČSSR: opravdoví spojenci? / Helena Leflerová / Projekt Apollo / Společnost pro 
stát: Fond republiky a zlatý poklad 

10. 8.  
Invaze: příprava / Lyndon Baines Johnson / Brežněvova doktrína / SOS dětské vesničky 

13. 8.  
Invaze: vojenský průběh / Willy Brandt / Velká koalice v SRN: vnitropolitický obrat v západním 
Německu / Dopis Pragováků: 99 hlasů pro intervenci 

14. 8.  
Invaze: selhání politického scénáře / Kamila Moučková / Rumunsko po 21. srpnu: hrozba nové 
intervence? / Prohlášení předsednictva ÚV KSČ: většina proti intervenci 

15. 8.  
Invaze: celá společnost je proti / Věnek Šilhan / Reakce západu: kvůli nehodě se nezastaví doprava na 
dálnici / Oběti okupace 



 
 

 
 

3 
 

16. 8.  
Kremelská jednání a Moskevský protokol: kapitulace / František Kriegel / Konvence demokratické 
strany v Chicagu: násilí v ulicích / Dubčekův projev po návratu: pacifikace odporu společnosti 

17. 8.  
Obnovení cenzury, Zákon o Národní frontě: zákaz nových organizací / Marta Kubišová / Reakce Číny 
na 21. srpen: začátek cesty ke sblížení s USA / posrpnová emigrace 

20. 8.  
Smlouva o „dočasném“ pobytu sovětských vojsk / Božena Fuková / Olympiáda v Mexiku / Zavedení 
pětidenního pracovního týdne 

21. 8.  
Československo se stává federací / Věra Čáslavská / Prezidentské volby v USA: Richard Nixon / 
Protesty v ulicích: demonstrace 28. října a 7. listopadu 

22. 8.  
Listopadové plénum: další ústup reformistů / Lubomír Holeček / Bruselský summit NATO: reakce na 
okupaci / Černá kniha: dokumentace okupace, jejíž autoři čelili trestnímu stíhání 

23. 8.  
Jan Palach a jeho tragický pokus o mobilizaci československé společnosti / Vilém Nový / Konflikt na 
Ussuri: na sovětsko-čínských hranicích se střílí / Klika kolaborantů: staří komunisté a libeňská Čechie 

24. 8.  
MS v ledním hokeji 1969: zápasy, jež otřásly Československem / Stěpan Vasiljevič Červoněnko / 
Budapešťská deklarace VS a Washingtonská deklarace NATO: obnovení politiky uvolňování / Zlatý 
slavík 1968 pro Martu Kubišovou 

27. 8.  
Husákův nástup: počátek normalizace / Milan Hübl / Moskevská konference komunistických stran: o 
Československu se už nemluví / Zasedání ÚV tvůrčích svazů: marné pokusy ještě něco zachránit 

28. 8.  
Srpen 1969: poslední bitva Pražského jara / Dana Muzikářová / Woodstock: rockový festival, který 
ohromil svět / Deset bodů: pokus o formulaci zásad odporu 

29. 8.  
Čistky a Poučení: jak pacifikovat a potrestat společnost / Pavel Juráček / Dělnické protesty v Polsku: 
konec komunismu ve východní Evropě začal už v prosinci 1970 / Ucho, Všichni dobří rodáci, Skřivánci 
na niti: zavřít do trezoru! 


	OKUPACE: UDÁLOSTI V SRPNU 1968
	Podrobný obsah seriálu


